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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON
MARIO LONDONO PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES

El Director General de COR PAMAG en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la Ley
99 de 1993,

CONSIDERANDO

Que en respuesta a lo anterior, esta Corporacién procede a liquidar el valor 3 cancelar por
concepto de Servicios de Evaluacién del permiso solicitado, lo cual es comunicado al solicitante
mediante Oficio No. 1700-12.01 -2338 del 02 de octubre de 2020.

Que el solicitante, por medio del radicado No. 8623 del 03 de diciembre de 2020, acredita el
Pago por servicios de evaluacién mediants recibo de caja emitido por la oficina de Tesoreria de
CORPAMAG. Aportando la documentacidn requerida para continuar con el tramite ambiental,
incluyendo el Formulario Unico Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos.

En consecuencia, mediante Auto No, 1042 del 14 de diciembre de 2020, se declar6 iniciado
el tramite solicitado Yy se ordend la practica de una inspeccién ocular al lugar del proyecto y la
evaluacion técnica de la documentacién aportada, a fin de verificar |a viabilidad del permiso de
vertimientos, fijandoss |a radicacién en el Expediente No. 5723. Acto administrativo que fue
notificado por medio electrénico el dia 16 de marzo de 2021, en aplicacién de lo dispuesto en
el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENCR JHON MARIO LONDORNO
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

habitantes, no se contemplan zonas comunes donde se haga uso de agua ni genere
vertimientos adicionales. Durante la visita se evidencio que el proyecto ya inicio con el reloteo,
sin embargo, no se encontraron viviendas en construccién. El agua residual que se generara
consiste en agua residual domestica propia de las actividades de cada vivienda (compuesta
principalmente por bafios, cocina y zona de labores).

Para el tratamiento de las aguas residuales se tiene proyectada la construccién de un registro
sanitario para cada lote que posteriormente por gravedad llegara a la PTARD por médulos, la
cual ain no ha Iniciado su construccion, durante la visita se verifico el érea destinada para la
infraestructura del sistema de tratamiento en las coordenadas aproximadas 11°16'40.51°N
74°1'34.74"C.

Que de acuerdo a las caracteristicas de la zona y Io observado durante la visita, en la parte sur
del predio se observa el paso de una quebrada intermitente segtn lo que se observa afluente
del Rio Piedras, denominada Quebrada Nusvo México, la cual en el momento de la visita se
encontrd con un pequefio caudal y en buen estado, se ubica en las coordenadas aproximadas
11°16'38.6"N 74°01'36.7"0, a unos 50 metros del punto donde se pretende realizar la descarga.

Se verificd en el marco de la visita que la zona en donde se localiza el predio Paralso no cuenta
con cobertura de servicios de alcantarillado. En este sentido, la documentacién aportada para
solicitud del permiso de vertimientos elevada ante esta Corporacion especifica que el agua
residual doméstica generada luego de su paso por el sistema de tratamiento, ser4 infiltrada al
suelo.

Sobre el sistema de tratamiento que sé pretende desarroliar, se plantea un sistema de lodos
activados con aireacion extendida, que se disefiara con base en la Resolucién 0330 de 2017 y
teniendo en cuenta las recomendaciones establecidas en el RAS para las buenas précticas de
ingenierfa para el disefio de sistemas de saneamiento bésico y agua potable.

El sistema estara compuesto por las siguientes unidades:

. Canal de entrada; « Rejas de cribado (gruesoy fino);

- Tanque desarenador,

« Tanque de aireacién (lodos activados con aireacion extendida);
- Tanque de sedimentacion secundario de lodos;

« Sistema de recirculacion de lodos;

« Cajas de empalme de salida;

« By-pass de salida.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERT] MIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDORNO
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

La red de alcantariliado plenteada a construir en la zona del proyecto es de tipo separado, por
lo tanto, no se incorporarén aguas Pluviales a Ia linea de tratamiento del sistema de aguas
residualss.

El Sistema de tratamiento serd ubicado en las coordenadas aproximadas 11°16'40.51"N
74°1'34.74"0, de acuerdo con lo indicado en campo, sin embargo, durante la construccion e
instalacion del mismo, el solicitante debe informar a la autoridad ambiental los detalles do Ja
localizacién final, asf como las fechas de inicio de operacion.

- La materia oxidada en e/ reactor bioldgico se pasara a un decantador, dénde se llevars a cabo
la sedimentacion de Jlos floculos formados. La configuracion hidraulica de/ equipo impediré ef
paso directo de la ldmina superficial de la zona de aireacién al decantador Secundario, mediante
conexion realizada a % de la altura del tanque. Al mismo tiempo, serd necesaria para su
proteccién una guarda hidréulica, con la finalidad de evilar salpicaduras Y Proyecciones de lodos
Y espumas.

B e R s e——— ——b e . S
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VE
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DO!
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO

MEXICO. ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA
- Una vez que la materia organica haya sido
enviara al clarificador o decantado
lodos floculados. Estos ultimos seré

r secundario,

RESOLUCION N®
FECHA:

una concentracién suficiente de microorganismos.

(...) Que el articulo 151 del acue

plan de ordenamiento territorial

Santa Marta 2020-2032, establece
ambiental rural, en especifico defin
las Quebradas, cafios y escorrentias definiendo

rdo N° 011 del 20

181 -

ki

-“

RTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDONO
MESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE

suficientemente oxidada, el licor mezclado se
en el que se separaré el agua depurada y los
n recirculados al compartimiento de aireacién, para lograr

20 por el cual se revisa, modifica y expide el
“DOT 500 afios” del Distrito Turistico, cultural e histérico de
las Normas aplicabies al suelo con categoria de proteccién
e la ronda hidréulica de precaucién minima a lado y lado de

“En tanto que en donde fluye el agua solamente

en periodos lluviosos, la ronda serd de 15 metros lineales hacia el exterior del borde méximo

de la creciente en cada orilla.”

Que a partir de la informacién aportada por el solicitante
enmarcada en el fundamento normativo en materia

y la obtenida en la visita técnica,
de vertimientos, se realizé una reavision

frente a los requisitos establecidos en el articulo 2.2.3.3.5.2 del decreto 1076 de 2015 y las

modificaciones introducidas por el
permiso de vertimientos. A continua

cuadro comparativo:

Decrsto 050 de
cién, se presenta el re

2018, de los requisitos para solicitud de
sumen de lo evaluado a manera de

Decreto 1076 de 2015 - Articulo

Registrador __de instrumentos

2.2.3.3.5.2.: Requisitos  del Cumple Observaciones
permiso de vertimiento |
1. Nombre, direccién e |
identificacién del solicitante y razon CUMPLE ,éogn %a;g;ggsdono Fowe
social si se trata de una persona D:recmén Calle 16 #5- 37
juridica. :
Aporta poder para seguimiento,
2. Poder debidamente otorgado, trémite y notificacién de permisos
cuando Se actie mediante CUMFLE ambientales confiriendo
apoderado. autorizacién al Ingeniero Juan
Rodriguez Barros.
3. Certificado de existencia y
| representacién legal para el caso CUMPLE No aplica.
de persona juridica.
4. Aulorizacién del propietario ©
poseedor cuando el solicitante sea CUMPLE | No aplica.
mero tenedor. o=
5. Certificado actualizado del CUMPLE Aporté certificado de tradicion y

libertad del predio con Malrfcuia N°

- ;ver?da ;iel Lhertadnr No.32-201 Ihrli: Tayrona, Sa

nta Marta D.T.CH., M;'gdlie_na. Colombia
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL

NIT. 800.099.287-4

RESOLUCION N°

DEL MAGDALENA

Pablicos y Privados  sobre la
propiedad del inmueble, o Ia prueba
idonea de ia posesién o tenencia.

080-83686 del 16 de septiembre de
2019

8. Nombre y iocalizacion del predio,

Pradio “Parajso” Localizado en e/
Corregimiento de Bonda, Vereda
Nuevo México en Ia Via Santa

L6Xpresada en litros por Segundo,

|

proyecto, obra o actividad. CUMPLE Marta — Mingueo.
Parcelacion por etapas del predio
Péra proyecto de viviendas.
7. Costo del proyecto, obra o
actividad, CUMPLE $70.000.000
8 Fuente ds abastecimiento
indicando la cuenca hidrogréfica o CUMPLE Nacedero de agua. Nace y muere
unidad  ambiental costera u en la misma heredad.
ocednica g la cual pertenece.
El agua residual que se generard
consiste  en agua residual
domestica propia de las actividades
de cada vivienda (25 en total
8. Caracteristicas de las actividades CUMPLE inicialmente), compuesta
que generan el vertimiento, principalmente por ei uso de baiios,
cocinas y zona de labores. No se
contemplan zonas comunes donde
Se haga uso de agua nj genere
vertimientos adicionales.
Ei solicitante aporto planc con
localizacién sugerida de |a PTARD,
este no incluye el punto de
10. Plano donde se identifique descarga georrefsrenciado dade
origen, cantidad y localizacién gec CUMPLE que no se ha construido Ia PTARD,
referenciada de las descargas af sin embargo, se identifica que sf
cuerpo de agua o al syelo. area para tal fin esta ubicada en el
lote 9. Se aportan los planos des
detalle del sistema especificando
o las redes hidrosanitarias,
71. Nombre de la fuente receplora R
del vertimiento indicando la cuenca
hidrogréfica o unidad ambiental CUMPLE Descarga al Suslo
coslera u ocednica a /s cual
pertenece,
12. Caudal de Ja descarga CUMPLE Teniendo en cuenta los Caudales de

 Avenida del Libertador Ne. 32-201Barria Tayrona,
Conmutador: {57) {5} 4380200~ 43

gdisenio de ia PTARD, se estima un
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORG

PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGU

RESOLUCION N°
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A PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDORNO
AS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE

PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO

MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA,

MAGDALENA

=

caudal de descarga de 0,28 I/s.

13. Frecuencia de la descarga

detalle del sistema de tratamiento y
condiciones de eficiencia  del
sistema de tratamiento que se
adoptara.

expresada en dias por mes. CUMPLE 30 dias al mes.

14. Tiempo de [a descarga '

expresada en horas por dia. CUMPLE 24 horas al dfa.

15. Tipo de flyjo de la descarga

indicando si es continuo © CUMPLE Continuo.

intermitente.
El solicitante indica que No aplica,
debido a que las viviendas ain no |
han sido construidas y en
consecuencia no Sse encuenira
realizando  ningin  tipo  de
vertimiento al que se le pueda

16. Caracterizacion actuval del :r:i;:?;n ,f:m:ﬁgiif;?‘ va:of;:

vertimiento existente o estado final NPLE presuntivos del estado final previsto

previsto para el vertimiento CUME! del vertimiento proyectado. A pesar

proyectado de conformidad con la de lo anterior, para el disefio de la

norma de vertimientos vigente. PTARD fueron  considerados
pardmetros de la noermativa
mexicana para descargas al suelo |
los cuales se tomaron como valores |
recomendados, al no tener
normativa colombiana especifica
para este receptor.
" Para el sistema de tratamienlo de
aguas residuales se plantea un
sistema de lodos activados con

i oy E n

17. Uq:‘cac:an, descripcién de la :’:::;?: e:,t:;gg:s eéesolgfcaug

operacién del sistema, memorias descripcién y  especificaciones

técnicas y disefios de ingenieria téonices de cada una de las

conceptual y basica, pianos de CUMPLE unidades de tratemiento de la

operacién (Canal de entrada, Rejas
de cribado, tanque desarenador,
Tanque de aireacion, Tangque de
sedimentacién secundaria de lodos,
sistema de recirculacién de lodos,
| cajas de empalme y de salida, By-
| pass del sistema). No se especifica

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H, Magdalena, Colombia
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FRCHA 23 jui. 2021
POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDORO
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

el sistema de descarga al sueio. Se
presenta un plano bésico de detalle
del sistema de tratamiento con sus !
luberlas y pasantes. Se indica que
la eficiencia de este tipo de
sistemas aerdbicos es alta, con una
eficiencia de remocién de materia

. orgénica por encima del 95%.
Aporté concepto de uso del suelo
18. Concepto sobre el uso del suelo donde ‘;';dba que ;zs actrrm’uc;qs
expedido por la autoridad municipal CUMPLE que s llevan a cabo en el predio
competents. Son compatibles de acuerdo con los
usos establecidos en el PO.T
Vigento.

19.  Evaluacién — ambiental del
vertimiento, salvo pare los CUMPLE Aporta  documento  Evaluacion
vertimientos generados a los ambiental del vertimiento

sistemas de alcantarillado publico,

No aportan documento Plan de
gestién del riesgo para el manejo
del vertimiento, indicando que este
no aplica, toda vez que este
instrumento segan se establecs en
el artlculo 2.2.3.3.5.4 de| decreto
Unico reglamentario 1076 de 2015 ¥y
la gula elaborada por el MVCT, es
requerido para |as perscnas

| 20. P!an_ de gesa‘qﬂ del riesgo para NO CUMPLE naturales o juridicas de derecho
| 8/ manejo del vertimiento. publico o privado que desarrolien
actividades industriales,

comerciales o de servicios. En este
Sentido, este proyecto no se
éncuentra inmerso en ningune de
las actividades descritas,

Sin embargo, por ngor subsidiario
S8 considera necesario presentario
también  para conjuntos  de

R , viviendas.
21, sf"f’s’a”"‘a de pago para Ia Aportado por medio del Recibo de
ﬁﬁwﬂi’,’, gz: ot ol CUMPLE Caja N* 4713 de 30 de noviembre
permiso  de de 2020
vertimiento. e J
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDONO
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

22. Los demés aspectos gque la
autoridad ambiental competente
consideré necesarios para 6l

otorgamiento del permiso.

N.A

Del mismo modo, a continuacion, se resume el andlisis de 0s requisitos de la evaluacion

ambiental del vertimiento, de acuerdo a lo establecido en
2.2.3.3.5.3., modificado por el articuio 9 del decreto 50 de 2018.

el Decreto 1076 de 2015 — Articulo

Decreto 1076 de 2015 - Articulo [ |
2.2.3.3.5.3. Evaluacién ambiental
del vertimlento (modificado por el Cample Observaciones
articulo 9 del decreto 50 de 2018)
; Prasentan localizacion gec
1. Localizacion gaom?mnc!ada de CUMPLE referenciade del proyecto y punto
proyecto, obra o actividad de descarga estimado. =3
Se presenta descripcién del sistema
2. Memoria detallada del proyecto, de tratamiento elegido,
obra o actividad que se pretenda especificaciones técnicas ¥
realizar, con especificaciones de CUMPLE memorias de diseflc de cada
procesos y tecnologias que serén componente del sistema. No se |
empleados en la gestion del | presenta especificacion del
vertimiento. mecanismo de vertimiento del
efluente al suelo.
2 Informacion detallada sobre la Indica que el AR a tratar proviene
naturaleza de los  insumos, | del uso de los retretes, servicios
productos quimicos, formas de | sanitarios y en general de los
energia empleados y /s procesos CUMPLE | sistemas de asec personal, sin
" quimicos y fisicos utilizados en el embargo, no aporta la descripcion
desarrolio del proyecto, obra o0 de los insumos y productos
actividad que genera vertimientos. guimicos a utilizar.
4. Prediccion y valoracion de los
impactos que puedan derivarse de
los vertimientos puntuales
generados por el proyeclo, cbra 0
actividad al cuerpo de agua. Para tal NO APLICA Se proyecta realizar vertimiento &l
efecto, se deberé tener en cuenta el suelo.
Plan de Ordenamiento del Recurso
Hidrico, el modelo regional de
calidad del agua, los instrumentos
de administracién _y los usSos

Avenidn del ibartador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H,, Magdalens, Colombia
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
NIT. 800.099.287.4
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RESOLUCION N°
FECHA:

MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

actuales y potenciales del recurso
hidrico. La prediccion Y valoracion
Se realizaré a través de modelos de
simulacion de flos Impactos que
cause el vertimiento en e/ cuermo de
agua, en funcién de su capacidad
de asimilacién y de los usos y
criterios de calidad estabiecidos por |
la Autoridad Ambiental comnpetente,
Cuando exista un Plan de
Ordenamiento del Recurso Hidrico
adoptado o fa Autoridad Ambiental
competente cuente con un modelo
regional de calidad del agua, la
prediccion  def impacto  de/
vertimiento la realizarg dicha
autoridad,
Mediante la secuencia ACT] VIDAD
-ASPECTO - IMPACTO, se realizé
la identificacién de Jos impactos
ambientales asociados una vez el
Proyecfo se encuentre operando
5. Prediccion y valoracién de los (viviendas construidas y habitadas),
impaclos que puedan derivarse de partiendo de esta secuencia se
los vertimientos generados por el evaluaron los impactos ambientales
proyecto, obra o actividad al suelo, mediante el caicuid del “Indice de
considerando su vocacién conforme Importancia Ambientsi - A", que se
a lo dispuesto en los instrumentos cbtiene mediante una formula al
de ordenamiento territorial y los integrar la valoracion de varios
Planes de Manejo Ambiental de CUMPLE parémetros.
Aculferos. Cuando estos ultimos no Una vez realizada [a matriz de
existan, la autoridad ambiental evaluacién de impactos, se
compelente definird los términos y evidencia que no arrojo impactos
condiciones bajo los cuales se debe significativos. Sin embargo, se
realizar la identificacion de los ldentifican los siguientes impactos
impactos y la gestion ambiental de de importancia media baja que
los mismos. deben ser controiados:
- Control y seguimiento a los
analisis fisico-quimicos del agua
vertida, para el cual se propone
como medida de control el
S cumplimiento a los requerimientos

 Avenida del Ubertador No. 32.201 Barrio Tayrona, Santa Marta 0.7.CH, Magdalene, Colombia
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORG
PEREZ,

LIRS CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA

PARA LA DESCARGA DE AGU
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO,
MEXICO, ZONA RURAL DEL DI

NIT. 800.099.287-4
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RESOLUCION N® G|
FECHA: b ; l. ‘H "-.}1
A PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDORNO

AS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
STRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

|

establecidos en el permisc de
vertimientos por la autoridad
ambiental.

- Contaminacién del susio, para su
control se propone maonitorear y
mantener en buen funcionamiento
la PTARD.

No se ejecutaron modelos de
simulacién de impactos del
vertimiento por corresponder a

6. Manejo de residuos asociados a
la gestién del vertimiento.

CUMPLE

vertimiento al suelo.
Los residucs que se generan del
proceso de tratamiento son

principaimente lodos. Sin embargo,
al tratar poco caudal y considerando |
que gran parte del lodo generado es |
reincorporado a la PTARD, se prevé
que como resultado final se genere
muy poco y &l lodo que resulte como
desecho, serd entregado a la
empresa de aseo para Su

' disposicion final en relleno sanitario.

7. Descripcion y valoracién de los
impactos  generados  por el
vertimiento y las medidas para
prevenir, ~mitigar, ~ corregir Yy
compensar dichos impactos al
cuerpo de agua o al suelo.

CUMPLE

A partir de la identificacién de los
impactos ambientales generaies del
proyecto, que dieron  COMO
resultado impactos negativas poco

 significatives, se proyectan las

siguientes actividades para prevenir
y controlar el impacto relacionado
con la contaminacion del suelo:
Mantener la PTARD
condiciones optimas.

- Cumplic con las obligaciones
establecidas en el permiso de
vertimientos

en

- Realizar los andlisls en un
laboratorio  acreditado por €l
IDEAM.

- Mantener un libro de informe diario
de operacion del sistema de
tratamiento, en el que se plasme
informacion sobre !

T Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayron
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERM

PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AG

PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UB
MEXICO, ZONA RURAL DE

RESOLUCION N°
FECHA:

ICADO EN EL CORRE

ISO DE VERTIMIENTO

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
NIT. 800.099.287-4

L

4 WFihs “_,ui{:.’

S AL SENOR JHON MARIO LONDORO
UAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
GIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
L DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

funcionamiento o cualquier
anomalla presentada.

8. Posible incidencia del proyecto,
obra o actividad en la calidad de la
vida © en |Jas condiciones
econdmicas, sociales y cultyrales
de los habitantes del sector odela

desarrollarse y medidas que se
adoptaran para evitar o minimizar
efectos negatives de orden
sociocultural que puedan derivarse
de la misma.

regiébn en donde pretende |

CUMPLE

Argumentan que dado que la
metodologla implementada para la
valoracion de Ios impactcs, no
arrojo impactos negatives sobre la
calidad de vida o las condiciones
econdmicas, sociales ¢ culturales
de los habitantes del sector; el Unico
impacto es positivo por el beneficio
por ingresos econémicos

9. Estudios técnicos y diseflos de la
estructura de descarga de Jos
vertimientos, que sustenten su
localizacion y caracteristicas, de
forma que se minimice la extension
‘je la zona de mezcla.

NO APLICA

El vertimiento se realizara al suelo,

interesado en obtener un permiso de vertimiento
ambiental competente una solicitud por es
en el articulo 2.2.3.352, Ia siguiente in

formacion™

Para Aguas Residuales Domésticas tratadas:

6 del decreto 50 de 201 8, que establece: “El
al suelo deberd presentar ante la autoridad
crito que contenga, ademas de Ja informacién prevista

chura 6 del decreto 50 de 2018

Cumplimiento

| Observaciones ]

1. Infiitracion, Resultados y datos de
campo de pruebas de infilfracicn
calculando ja tasa de infiitracion,

CUMPLE

El solicitante presenta resuitados y
datos de pruebas de permeabilidad
en campo por medio de la prueba
de carga constante utilizada para
determinar coeficientes de
Permeabilidad de suslos de grenos
gruesos. Se Tomaron varias
Muestras de suelo ubicadas en tres
puntos  en  fas Siguientes
coordenadas;
Punto 1
74°01'34.96"W

11°16'38.89"N,

e i e
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
NIT. 800.099.287-4 . :

RESOLUGCION N°

FECHA:
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e &

POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDONO
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

Que acorde con el concepto técnico gue antecede y una vez verificado el lleno de los requisitos
legales presentados por el sefior JHON MARIO LONDORNO PEREZ, a la luz de lo establecido
en el numeral 5 del articulo 2.2.3.3.5.5 seccién quinta del Decreto 1076 de 2015, mediante Auto
No. 900 del 16 de junio de 2021, se declar¢ reunida la informacién necesaria para emitir
concepto scbre la viabilidad del Permiso de Vertimientos.

NORMATIVIDAD APLICABLE

Que la Constitucién Palitica en su articulo 8° establece que “Es obligacion del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacion”.

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente
sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. Igualmente
establece para el Estado, entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del
ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptia que le corresponde al Estado planificar el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible,
su conservacion, restauracién o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacion de los dafios
causados.

Que el Articulo 1.2.5.1.1 del Decreto Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible
1076 de 2015, establece la naturaleza juridica de las Corporaciones Autonomas Regionales y
de Desarrollo Sostenible, indicando que “Son entes corporativos de caracter publico
encargados por ia ley de administrar. dentro del drea de su jurisdiccién, el medio ambiente y los
recursos haturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de conformidad con las
disposiciones legales y las politicas del Ministerio de Ambiente y Desarrolio Sostenible.”

Que en el Artfculo 2.2.3.2.21.3 del Decreto Ibidem, se establece que “Cuando /as aguas
residuales no puedan llevarse a sistemas de alcantarillado publico, regiré lo dispuesto en el
articulo 145 del Decreto-Ley 2811 de 1874, y su tratamiento deberé hacerse de modo que no
produzca deterioro en las fuentes receptoras, los suelos, la flora y la fauna. Las obras deberén
ser previamente aprobadas conforme a lo dispuesto en los articulos 2.2.3.2. 20.5a12.2.3.2.20.7
del mismo decreto”.

Que en el Articulo 2.2.3.3.4.10 el precitado Decreto, se indica ademas que “Toda edificacién,
concentracion de edificaciones o desarrollo urbanistico, turistico o industrial, localizado fuera

i doi Libertador No. 32.701 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.CH., Magdalena, Colomba
Conmutador: (57) {5) 4380200~ 4380300 - Celular: 322 3672273
waancorpaman gov.co -emall: contacignos @Compamag.aov.ee

FR.GD.020 Pégina 14 de 18 Varsion 13_17/11/2017



Smariasd CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
g NIT. 800.099.287-4

1700-37
RESOLUCION N°

del érea de cobertura del sistema de alcantarillado publico, debers dotarse de sistemas de
recoleccion y tratamiento de residuos liquidos y debera contar con el respectivo permisc de
vertimiento”,

Que el articulo 2.2.3.3.5.1 del mencicnado Decreto define que “Toda persona natural o Juridica
cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas o af suelo,
deberd solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de
vertimientos.”

Que el Decreto 050 de 2018 establece en su Articulo 6° requisitos adicionales a los establecidos
en el Articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1078 de 2015, para la obtencién de permiso de vertimiento
al suelo.

Que corresponde a Ias Corporaciones Auténomas Regionales en su 4rea de jurisdiccioén el
tramite y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para el uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales

una vez evaluada la solicitud de Permiso de Vertimientos presentada por el sefior JHON MARIO
LONDONO PEREZ, se considera procedente su otorgamiento.

En razén de Io anterior, e Director General de CORPAMAG, en gjercicio de sus facultades
legales conferidas porla Ley 99 de 1993 y con fundamento en el Decreto 1076 de 2015,

RESUELVE

ARTICU'I:.O PRIMERO: OTORGAR Permiso de Vertimientos al sefior JHON MARIO
LONDONO PEREZ, identificado con cedula de Ciudadania N° 15.432.765 de Rionegro
(Antioguia), para la d_escarga de Aguas Residuales Domesticas (ARD) generadas en el

PARAGRAFO: La descarga de Aguas Residuales Domesticas (ARD), se realizaran al suelo en
las coordenadas geograficas aproximadas 11°16'40.51"N 74°1'34.74"0, con un caudal

autorizado de 0.28 I/s, frecuencia de 30 dias/mes y tiempo de descarga de 24 horas/dia, con
flujo continuo.

T Avenis Sof Cberaderten. a50x Barrio Tayrona, Senta Marta DTG, Magdalena, Colombia
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDORNO
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO

ARTICULO SEGUNDO: VIGENCIA. Otérguese el permiso de vertimientos por un término de
cinco (5) afios contados a partir de la ejecutoria de la presente providencia.

PARAGRAFO: Conforme a lo dispuesto en el articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 de 2015,
la solicitud de Renovacién del permiso de vertimientos debera ser presentada dentro del primer
trimestre del Gltimo afio de vigencia del permiso. Si no existen cambios en la actividad
generadora del vertimiento, la renovacién queda supeditada sclo a la verificacién del
cumplimiento de la norma de vertimiento mediante la caracterizacion correspondiente.

ARTICULO TERCERO: OBLIGACIONES: El sefior JHON MARIO LONDONO PEREZ, debera
dar cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1. Definir e informar el mecanismo de descarga del vertimiento final de |as aguas residuales
hacia el suelo, por lo tanto, se requiere que el solicitante presente ante CORPAMAG las
memorias técnicas y de disefio de la estructura con su plano de detalle, en un término
no mayor a sesenta (60) dias contados a partir de la ejecutoria de la presente
providencia.

2. Presentar manual de operacion Y mantenimiento del sistema, con su respectivo
cronograma de mantenimiento, en un término no mayor a sesenta (60) dias contados a
partir de la ejecutoria de la presente providencia.

3, Se requiere presentar el documnento “Plan de Gestién de Riesgo para el Manejo del
Vertimiento” de acuerdo a lo establecido en Ia Resolucién 1614 de 2012 expedida por
el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en aplicacién del principio ambiental
de rigor subsidiario.

4. Informar a CORPAMAG la fecha de entrada en funcionamiento de la PTARD y la
localizacién del punto exacto de descarga de los vertimientos al suelo.

5. A partir de la puesta en marcha del sistema de tratamiento, el beneficiario del permiso
deber4 realizar caracterizacion del vertimiento de agua residual en la entrada del
sistema de tratamiento y a la salida de esta pravio a la descarga al suelo, con frecuencia
semestral por el término del permiso, de los parametros establecidos en el articulo
223.39.14. y 2.2.3.3.9.16. del Decreto 1076 de 2015 o cualquiera que la modifique,
adiciones o sustituya. La caracterizacion debe ser realizada por un laboratorio
acreditado por el IDEAM, teniende en cuenta los protocolos para monitoreo de los
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDONO
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
PARCELACION DEL PREDIO PARA. SO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

vertimientos en aguas superficiales expedidos por el MADS y radicar en CORPAMAG
los respectivos resuitados.

8. Notificar minimo con 15 dias de anticipacion sobre Ia realizacion de los muestreos para
que un funcionario de CORPAMAG preste acompafiamiento al proceso de toma de
muestra,

7. Garantizar que en el marco de las actividades de construccion de las viviendas NO se
realice vertimiento de agua residual sin tratamiento al suelo o quebradas de la zona.

8. Hacer una correcta disposicion de los residuos asociados a la gestion del vertimiento y
mantenimiento de los sistemas de tratamiento, como lodos y natas. mediante entrega y
disposicién a gestor autorizado que cuente con los respectivos permisos y/o
autorizaciones ambientales. El beneficiario debe conservar los soportes de entrega
como facturas y certificaciones de disposicion, esta informacion debe estar disponible
para la autoridad ambiental.

9. En caso de presentarse modificaciones en el proceso de tratamiento, que incida sobre
el vertimiento o las condiciones bajo las cuales se otorga el presente permiso, se debera
informar de manera inmediata a CORPAMAG.

10. Contar con personal calificado que permita contrarrestar posibles fallas de operacion y
poder realizar mantenimiento del sistema de tratamiento, de igual forma en caso de
cualquier emergencia, deberan realizar las acciones necesarias para contrarrestar la
emergencia y notificar de forma inmediata a CORPAMAG.

PARAGRAFO: E| incumplimiento de Ias obligaciones impuestas en el presente acto
administrativo, sera causal para la imposicién de medidas preventivas o el inicio de un proceso
sancionatorio de conformidad con lo regulado en la Ley 1333 de 2009,

ARTICULO QUINTO: I'gOTlFI'QUESE el contenido del presente acto administrativo al sefior
JHON MARIO LONDONO PEREZ, identificado con cédula de ciudadania No. 15.432.765 de

e e i it e ——t
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POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE VERTIMIENTOS AL SENOR JHON MARIO LONDORO
PEREZ, PARA LA DESCARGA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS GENERADAS EN EL PROYECTO DE
PARCELACION DEL PREDIO PARAISO, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BONDA, VEREDA NUEVO
MEXICO, ZONA RURAL DEL DISTRITO DE SANTA MARTA, MAGDALENA

Rionegro (Antioquia), o a su apoderado debidamente acreditado, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 66 y s.s. de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO SEXTO: COMUNIQUESE el presente acto administrativo a la Procuraduria 13
Judicial Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO SEPTIMO: PUBLIQUESE la parte resolutiva del presente acto administrativo en |a
pagina Web de la Corporacion.

ARTICULO OCTAVO: RECURSO. Contra el presente acto administrativo procede recurso de
reposicién, el cual podré ser interpuesto ante esta Corporacion, personalmente y por escrito
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la presente providencia y con el lleno
de los requisitos legales, de conformidad con lo establecido en los articulos 76 y 77 de la Ley
1437 de 2011.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

G)

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

Proyectd: Maria C. Serrang W
Revisé; Humberto DI

Aprobd; Alfredo

Expediente: 5723

CONSTANCIA DE NOTIFICACION PERSONAL. En Santa Marta, a los ( )dias

del mes de del afio , siendo las se notifica personalmente el

contenido del la Resolucion No. de fecha al sefior(a)
. en calidad de quien se identifica

con la cédula de ciudadania No. expedida en yen

el acto se hace entrega de una copia del acto administrativo.

EL NOTIFICADOR EL NOTIFICADO
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Resolucion N° 2161 de junio 23 de 2021

| De <opalacio@corpamag.gov.co>
‘ Destinatario <jbrodriguezb@gmail.com>, <johnmario811@gmail.com>
! Fecha 2021-07-15 16:49

Resolucion 2161 de 2021.pdf (~4,3 MB)

En atencion al radicado R20217150861@1 de fecha 15-87-2021 por medio de la cual autoriza ser
notificado por correo electrénico, se procede de conformidad con lo establecido en el
numeral 1° del inciso 4° del articulo 67 del CPACA y se notifica el contenido del acto

administrativo de la referencia, indicindole que contra el mismo no procede recurso de via
gubernativa de conformidad a lo establecido en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011.

Se adjunta copia integra de la Resolucién.

Atentamente,

Oswaldo Palacio Romero
NotAficador

Subdireccion de Gestién Ambiental
CORPAMAG




